

Le Conseil de Surveillance, présidé par Madame Saïda Lamrani Karim, s'est réuni le vendredi 7 décembre 2012 au siège social du Crédit du Maroc et a examiné l'activité et les comptes arrêtés au 30 septembre 2012 par le Directoire.

Poursuivant l'étoffement progressif de son réseau, le Crédit du Maroc compte 338 agences à fin septembre 2012, soit quinze de plus qu'au terme de la même période de l'exercice précédent.

Au plan des réalisations commerciales, le Crédit du Maroc clôt le troisième trimestre de l'année avec un niveau de ressources clientèle de 34 milliards de dirhams contre 33,7 milliards de dirhams en septembre 2011. Cette évolution est portée par la performance satisfaisante des ressources à vue et d'épargne (+3,5%). La structure de la collecte, historiquement performante, se renforce encore avec un niveau de ressources non ou faiblement rémunérées supérieur à celui du système bancaire.

Les emplois clientèle se sont établis à 36,1 milliards de dirhams, contre 36 milliards de dirhams à fin septembre 2011. La poursuite du soutien à l'économie réelle se traduit par une évolution de 2,5% des crédits aux entreprises. L'appui aux particuliers pour l'accession au logement est matérialisé par une hausse de 7,1% des crédits à l'habitat. On note par ailleurs la contraction des crédits à la consommation, en cohérence avec le souci de lutter contre le surendettement des ménages.

Au plan financier, le produit net bancaire s'est établi à 1 589 millions de dirhams contre 1 563 millions de dirhams en septembre 2011.

Couplé à une évolution maîtrisée des charges d'exploitation (+4,4%) dans un contexte de développement, et au cantonnement du coût du risque à un niveau semblable à celui de la même période de l'exercice précédent soit 350 millions de dirhams, ce produit net bancaire amène à la formation d'un résultat net consolidé de même niveau qu'à fin septembre 2011, soit 287 millions de dirhams.

Par ailleurs, dans le cadre de sa stratégie de renforcement de ses fonds propres, le Conseil de Surveillance a noté avec satisfaction la réalisation définitive de l'opération d'augmentation du capital social par la conversion optionnelle des dividendes de l'exercice 2011 en actions. Le capital social du Crédit du Maroc est ainsi porté à 922.391.600 dirhams.

Enfin, le Conseil de Surveillance tient à remercier Monsieur Pierre-Louis Boissière pour la qualité de sa gestion durant son mandat de Président du Directoire du Crédit du Maroc. Monsieur Pierre-Louis Boissière, appelé à d'autres fonctions au sein du Groupe Crédit Agricole S.A., quittera le Crédit du Maroc le 13 janvier 2013. Son successeur sera prochainement désigné.

BILAN CONSOLIDÉ IFRS AU 30/09/2012

(En milliers de DH)

ACTIF CONSOLIDÉ	30/09/12	31/12/11
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 097 181	2 115 652
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	6 382	4 133
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers disponibles à la vente	6 469 195	3 736 991
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés	3 129 804	4 064 318
Prêts et créances sur la clientèle	36 135 140	35 275 505
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements détenus jusqu'à leur échéance	-	-
Impôts Exigibles	159 163	4 792
Actifs d'impôt différé	125 802	92 564
Comptes de régularisation et autres actifs	392 874	193 020
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans des entreprises mises en équivalence	-	-
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	1 318 721	1 267 131
Immobilisations incorporelles	119 545	122 304
Ecart d'acquisition	-	-
TOTAL	48 953 809	46 876 410

(En milliers de DH)

PASSIF CONSOLIDÉ	30/09/12	31/12/11
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	5 014	1 184
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	2 966	18 218
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	1 025 889	1 083 347
Dettes envers la clientèle	34 002 003	33 711 606
Titres de créance émis	7 499 382	6 301 539
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigibles	174 575	18 612
Passifs d'impôt différé	149 542	140 780
Comptes de régularisation et autres passifs	732 421	504 903
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance	-	-
Provisions	234 513	216 367
Subventions, fonds publ affectés, fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	1 557 330	1 527 370
Capitaux propres	3 570 174	3 352 484
Capitaux propres part du groupe	3 515 038	3 301 247
Capital et réserves liées	2 812 820	2 586 551
Réserves consolidées	422 603	377 402
Gains ou pertes latents ou différés	-3 428	5 427
Résultat net de l'exercice	283 043	331 866
Intérêts minoritaires	55 136	51 237
TOTAL	48 953 809	46 876 410

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



GRUPE CREDIT DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 SEPTEMBRE 2012

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit du Maroc et ses filiales (Groupe Crédit du Maroc) comprenant le bilan et le compte de résultat couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 Septembre 2012. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 3.570.174, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 286.970.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit du Maroc arrêtés au 30 septembre 2012, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 5 décembre 2012

Les Commissaires aux Comptes


ERNST & YOUNG
 BACHIR FAZI 37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour
 CASABLANCA -
 Associé Tél : (212-2) 2 95 79 00 - Fax : (212-2) 2 39 02 26


FIDAROC GRANT THORNTON
 FIDAROC GRANT THORNTON
 Membre du réseau Grant Thornton International
 47, Rue Allal Ben Abdellah - Casablanca
 Tél : 922 24 48 00 - Fax : 922 28 86 79
 Associé

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ IFRS AU 30/09/2012

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT	30/09/12	30/09/11
Intérêts et produits assimilés	1 960 373	1 890 460
Intérêts et charges assimilés	-630 998	-569 446
Marge d'Intérêt	1 329 375	1 321 013
Commissions (Produits)	259 602	251 641
Commissions (Charges)	-21 613	-18 853
Marge sur Commissions	237 989	232 788
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	67 322	48 695
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	9 405	8 552
Produits des autres activités	2 570	3 949
Charges des autres activités	-57 214	-51 689
PRODUIT NET BANCAIRE	1 589 448	1 563 309
Charges générales d'exploitation	-714 525	-684 536
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-76 267	-73 192
Résultat Brut d'Exploitation	798 656	805 581
Coût du risque	-350 151	-349 254
Résultat d'Exploitation	448 505	456 327
Quote-Part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	174	231
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
Résultat avant Impôt	448 680	456 558
Impôts sur les bénéfices/Impôts différés	-161 710	-169 258
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-
Résultat net	286 970	287 300
Intérêts minoritaires	3 927	3 237
Résultat net Part du groupe	283 043	284 063
Résultat de base par action	30,69	31,90
Résultat dilué par action	30,69	31,90